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Recenzja wydawnicza 

artykułu prof. dr hab. Waldemara Kozyry 

Prof. dr hab. Waldemar Kozyra w artykule pt. Rzeczpospolita 

Polska wobec Wileńszczyzny na przykładzie urzędu ministra spraw 

wewnętrznych (1922–1926) dogłębnie przedstawił główne modele 

rozwiązań politycznych polityki wewnętrznej młodej II RP w bar-

dzo trudnym okresie lat 1922–1926. W badanym okresie gospo-

darkę Polski dotknęła hiperinflacja, zaś tereny obok wschodniej 

granicy gnębiły terrorystyczne oddziały (faktycznie bandy) zasy-

łane z sowieckiej Rosji. W artykule przedstawiono też wątek po-

średniego włączenia się do tej terrorystycznej akcji słowiańskich 

mniejszości – białoruskiej i ukraińskiej oraz wsparcie jakie oni 

otrzymali od rządu Litwy Kowieńskiej, co nieznane było do tej 

pory w literaturze przedmiotu. Mniejszość żydowska, również za-

aktywizowała swą działalność w tym okresie, która w wielu aspek-

tach była sprzeczna z polityką II RP. To są mało znane i bardzo 

cenne fakty z skomplikowanych relacji polsko-litewskich, polsko-

żydowskich i polsko-ukraińskich. Autor słusznie odnotował, że po-

wołanie Korpusu Ochrony Pogranicza pozwoliło władzom polskim 

zapewnić bezpieczeństwo ludności i ustabilizować sytuację na Wi-

leńszczyźnie i we wschodnich województwach II RP w latach 

1924–1926. Rola ministra spraw wewnętrznych w tym procesie 

była pierwszorzędna. Odrębną kwestią jest sprawa przyznania oby-

watelstwa polskiego dla osób przybyłych na Wileńszczyznę z Rosji 

sowieckiej w większości żydowskiego pochodzenia i powstrzyma-

nie tego exodusu do II RP. Znaczna część z nich została wydalona 

z powrotem do Rosji przez polsko-sowiecką granicę, jak wynika 

z dokumentów zachowanych w archiwach w Wilnie prawdopodob-

nie, co gorsze, bez żadnego porozumienia ze stroną sowiecką. Nie-

znana jest statystyka tych wydalonych, jak również i skuteczność 

takich działań. Strona polska obawiała, się, że wśród tej napływo-

wej ludności mogły być osoby związane z terroryzmem i szpiedzy. 

Dlatego, w tych nowych okolicznościach, decyzja premiera rządu 
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polskiego marszałka Józefa Piłsudskiego o przyznanie tym osobom 

w liczbie 600 tysięcy polskiego obywatelstwa może być oceniona 

jako odważna i pozytywna. Fachowy i wartościowy artykuł. 
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